
Oggetto:   Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  M6  C2  Intervento  1.1.1
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Rafforzamento Strutturale
SSN (“Progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020). Affidamento, ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. b)
del  D.lgs.  50/2016,  della  fornitura  di  ulteriori  componenti  software  e  hardware  a
completamento  della  configurazione  del  Tomografo  computerizzato  (TC)  per  il  Pronto
Soccorso dell’Ospedale PIO XI di Desio,  acquisito in adesione all'Accordo Quadro Consip
Lotto 1 - Tomografi computerizzati (TC) Edizione 2, finanziata dall’Unione Europea – Next
Generation EU.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 672 del 29-06-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  M6  C2  Intervento  1.1.1
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Rafforzamento Strutturale
SSN (“Progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020). Affidamento, ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. b)
del  D.lgs.  50/2016,  della  fornitura  di  ulteriori  componenti  software  e  hardware  a
completamento  della  configurazione  del  Tomografo  computerizzato  (TC)  per  il  Pronto
Soccorso dell’Ospedale PIO XI di Desio,  acquisito in adesione all'Accordo Quadro Consip
Lotto 1 - Tomografi computerizzati (TC) Edizione 2, finanziata dall’Unione Europea – Next
Generation EU.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO ATTO che:
- con nota prot.n. 4158 del 07/02/2022 questa ASST ha presentato istanza di autorizzazione

per  l’intervento di  sostituzione di tomografo computerizzato dedicato al  pronto soccorso
dell’Ospedale Pio XI di Desio (TAC 16 stati) con nuovo tomografo TAC 128 strati, per un
costo di acquisto stimato in € 433.100,00 euro (iva inclusa) la cui copertura finanziaria è
assicurata con fondi di cui alla DGR XI/5850/2022 - contributi per il potenziamento (DL
34/2020- seconda rimodulazione);

- con nota prot. 13176 del 04.04.2020 la D.G. Welfare ha comunicato che la commissione
ASAT, nella seduta del 24 marzo 2022, si è espressa in merito alla sostituzione di TAC da
destinare al  suddetto Ospedale con parere favorevole,  invitando questa  ASST a porre in
essere i conseguenti adempimenti;

- con deliberazione n. 236 del 31.03.2023, è stato,  tra l’altro,  disposto l’affidamento della
fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato per il Pronto Soccorso dell’Ospedale PIO XI di
Desio  alla  Società  Philips  Spa,  a  seguito  di  adesione  all’Accordo  Quadro  Tomografi
Computerizzati (TC) Edizione 2 – Lotto 1, stipulato da Consip, per un importo complessivo
pari a € € 239.950,00 iva esclusa al 5%, oltre ad oneri per la sicurezza dovuti a rischi da
interferenze per € 2.399.50 iva esclusa al 22%, per un ammontare complessivo pari a €
254.874,89 iva inclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATO che con nota datata 23.05.2023, pervenuta a mezzo posta elettronica, il Direttore
S.C. Ingegneria Clinica ha rappresentato, con relazione dettagliata in atti, la necessità di completare
la  configurazione  del  Tomografo  computerizzato  (TC),  acquisito  in  Accordo  Quadro  Consip
chiedendo l’acquisizione di ulteriori componenti software e hardware non contemplati nel suddetto
Accordo Quadro, ma ritenuti fondamentali per le specifiche applicazioni di pronto soccorso, come
di seguito elencati:

 alcuni accessori  per il  posizionamento del paziente (es. supporto braccia per esami total
body,  supporto  testa  per  ridurre  il  rumore  delle  immagini  durante  il  posizionamento  di
pazienti pediatrici o poco collaboranti);

 gruppo di continuità (UPS) in grado di garantire il funzionamento della consolle di comando
per almeno 30 minuti in caso di assenza di alimentazione elettrica;

 sistemi di ricostruzione basati su algoritmi di intelligenza artificiale che riducono la dose, il
rumore  e  migliorano  l’individuazione  delle  lesioni  a  basso  contrasto  e  in  generale  il
workflow;

 pacchetto software neuro per la copertura dell’organo fino a 80 mm necessario per gli studi
perfusionali;

 piattaforma Intellispace portal:  piattaforma informatica scalabile  per  la  post-elaborazione
delle immagini perfettamente integrata all'interno della struttura sanitaria;

 l’apparecchiatura dovrà inoltre  essere fornita  dell’ultima release software disponibile  sul
mercato;

RICHIAMATO l’art. 63 co.3 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

ACQUISITA dunque, a seguito di apposita richiesta della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato –
Economato) con nota protocollo n. ASSTV 0025546 del 08.06.2023, in atti, l’offerta della Società
Philips  per  la  fornitura  di  ulteriori  componenti  software  e  hardware  come  sopra  elencati,  a
completamento  della  fornitura  principale,  accolta  positivamente  dal  Direttore  S.C.  Ingegneria
Clinica di questa ASST, per un importo complessivo pari a € 140.000,00 iva esclusa al 5%;
 
RITENUTO dunque necessario procedere con l’affidamento della fornitura di ulteriori componenti
software e  hardware,  a completamento della configurazione dell’apparecchiatura principale,  alla
Società Philips Spa, alle condizioni dell’offerta tecnico economica di cui alla nota prot.  ASSTV
0025546 del 08.06.2023, per un importo comlessivo pari a € 140.000,00 iva esclusa la 5%;

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il 

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione 
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere 
dalla data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al D.L. n. 50/2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intesi, in caso di contratti senza 
pubblicazione di bandi o avvisi,  quelli per i quali siano stati inviati gli avvisi a presentare 
offerte prima della data in cui il codice acquista efficacia;

APPURATO che  l’importo  offerto  per  i  beni  oggetto  del  presente  atto,  sommato  all’importo
corrisposto per l’acquisizione della TAC in Accordo Quadro Consip,  ammonta a  complessivi €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



401.874,89 iva inclusa al 5% e pertanto ampiamente rientrante nell’importo ammesso e finanziato
con la già richiamata nota della D.G. Welfare prot. n.13176 del 04.04.2020;

DATO ATTO che i progetti in essere ex art.  2, DL 34/2020, come ricordato anche da Regione
Lombardia  con  nota  protocollo  G1.2023.0011928  del  29/03/2023,  sono  stati  ricompresi  tra  gli
interventi finanziati con il PNRR e precisamente all’interno della M6 C2 1.1.1 Ammodernamento
del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Rafforzamento Strutturale SSN (“progetti in essere”
ex art. 2, DL34/2020), CUP B42C20000790001;

RITENUTO pertanto  doveroso  rettificare  la  deliberazione  n.  236  del  31.03.2023,  relativa
all’affidamento della fornitura n. 1 Tomografo Computerizzato per il Pronto Soccorso dell’Ospedale
PIO XI di Desio alla Società Philips Spa, a seguito di adesione all’Accordo Quadro Tomografi
Computerizzati (TC) Edizione 2 – Lotto 1, stipulato da Consip, precisando che l’acquisizione è
interamente  finanziata  con  fondi  dell’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU,  per  un  importo
complessivo pari a € 239.950,00 iva esclusa al 5%, oltre ad oneri per la sicurezza dovuti a rischi da
interferenze per € 2.399.50 iva esclusa al 22%, per un ammontare complessivo pari a € 254.874,89
iva inclusa;

DATO ATTO che dall’adozione del  presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati in € 147.000,00 iva inclusa al 5% che trovano copertura finanziaria nei fondi di cui  DGR
XI/5850/2022 - contributi per il potenziamento (DL 34/2020- seconda rimodulazione), da imputarsi
come segue:

Importo (IVA 
Inclusa)

Bil . Ser. Conto De scriz ione DGR/DC R 2023

SAN APP 0120300001 IMPIANT I/MACCHINARI SANITARI DCR2003331DPS € 147.000,00

Totale --> 147.000,00 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la proposta n. 672 /2023 del Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato), Dott.ssa Viviana Sganga, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai 
sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di 
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare a Philips Spa, la fornitura di ulteriori componenti software e hardware, ai sensi
dell’art.  63  co.  3  lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016,  a  completamento  della  configurazione  del
Tomografo computerizzato (TC) per il  Pronto Soccorso dell’Ospedale PIO XI di  Desio,
acquisito in adesione all'Accordo Quadro Consip Lotto 1 - Tomografi computerizzati (TC)
Edizione  2,  alle  condizioni  tecnico  economiche  di  cui  all’offerta  protocollo  n.  ASSTV
0025546 del 08.06.2023, per un importo complessivo pari a € 140.000,00 iva esclusa al 5%;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2. di confermare ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
e  del  Regolamento aziendale per  la  disciplina delle  competenze del  RUP e del  DEC in
relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi  adottato  con  delibera  n.  870  del
26/10/2022, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), per la fornitura in
oggetto,  il  sig.  Carlo  Santambrogio,  Collaboratore  Tecnico  S.C.  Ingegneria  Clinica  PO
Desio;

3. di  prendere  atto  che  l’importo  offerto  per  i  beni  oggetto  del  presente  provvedimento,
sommato all’importo corrisposto per l’acquisizione della TAC in Accordo Quadro Consip
(disposta con deliberazione n. 236 del 31.03.2023), ammonta a complessivi € 401.874,89 e
pertanto ampiamente rientrante  nell’importo ammesso e  finanziato con la  già  richiamata
nota della D.G. Welfare prot. n.13176 del 04.04.2020; 

4. di procedere alla rettifica della deliberazione n. 236 del 31.03.2023, relativa all’affidamento
della fornitura n. 1 Tomografo Computerizzato per il Pronto Soccorso dell’Ospedale PIO XI
di  Desio  alla  Società  Philips  Spa,  a  seguito  di  adesione  all’Accordo Quadro  Tomografi
Computerizzati  (TC)  Edizione  2  –  Lotto  1,  stipulato  da  Consip,  precisando  che
l’acquisizione è interamente finanziata con fondi dell’Unione Europea – Next Generation
EU, per un importo complessivo pari a € € 239.950,00 iva esclusa al 5%, oltre ad oneri per
la  sicurezza  dovuti  a  rischi  da  interferenze  per  €  2.399.50  iva  esclusa  al  22%,  per  un
ammontare complessivo pari a € 254.874,89 iva inclusa;

5. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente  stimati  in  €  147.000,00  iva  esclusa  al  5%,  che  trovano  copertura
finanziaria  nei  fondi  di  cui   DGR XI/5850/2022  -  contributi  per  il  potenziamento  (DL
34/2020- seconda rimodulazione), da imputarsi come segue:

Importo (IVA 
Inclusa)

Bil . Ser. Conto De scriz ione DGR/DC R 2023

SAN APP 0120300001 IMPIANT I/MACCHINARI SANITARI DCR2003331DPS € 147.000,00

Totale --> 147.000,00 €

6. di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente e sulla
base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art.
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di
beni  e  servizi”  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota
derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113 del  Decreto  Legislativo  50/2016  e
s.m.i.

7. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
SS.CC. interessate;

8. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



9. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  -  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Elvira Mascolo, Collaboratore Amministrativo Professionale in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-07-14T10:05:01+0200
	MARCO TRIVELLI b9e92e25f914fe73e407fb7b219f3f19f452f52f


		2023-07-14T10:05:27+0200
	protocollo




